
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
О проведении II Республиканского конкурса профессионального 

мастерства педагогов, обучающих детей с инвалидностью 
и детей с ограниченными возможностями здоровья на дому  

«Учитель особой заботы» 
 

В целях выявления и распространения инновационного опыта и лучших 

практик педагогической деятельности в системе обучения детей с 

инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья на дому 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести с 19 февраля по 29 марта 2024 года II Республиканский 

конкурс профессионального мастерства педагогов, обучающих детей с 

инвалидностью и детей с ограниченными возможностями здоровья на дому 

«Учитель особой заботы» (далее - «Учитель особой заботы»).  

2. Определить организатором II Республиканского конкурса 

профессионального мастерства педагогов, обучающих детей с инвалидностью 

и детей с ограниченными возможностями здоровья на дому «Учитель особой 

заботы» АУ ДПО «Институт новых технологий РС (Я)» (Соловьев А.М.).  

3. Утвердить Положение «Учитель особой заботы» (далее – 

Положение) согласно приложению к настоящему приказу.  

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

в сфере образования РС (Я), руководителям образовательных организаций РС 

(Я) обеспечить участие педагогов домашнего обучения в конкурсе «Учитель 

особой заботы».  



5. Пресс службе (Неймохва В.Е.) разместить Положение на 

официальном сайте, в странице социальной сети «Вконтакте» (Госпаблики) 

Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия). 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Департамент государственной политики в сфере общего образования, 

воспитания и дополнительного образования (Иванов С.В.).  

 
 
 

Первый заместитель 
министра образования 
и науки РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] А.П. Аргунова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Владимирова Варвара Андреевна,  
8 4112 506-969.  



Приложение  
к приказу Минобрнауки РС(Я) 
от 16.02.2024 г. №__________  

 
П О Л О Ж Е Н И Е 

II Республиканского конкурса профессионального мастерства педагогов, 
обучающих детей с инвалидностью и детей с ограниченными возможностями 

здоровья на дому «Учитель особой заботы» 
  

1. Общие положения 
  

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи II Республиканского 
конкурса профессионального мастерства педагогов, обучающих детей с 
инвалидностью и детей с ограниченными возможностями здоровья на дому 
«Учитель особой заботы» (далее - Конкурс), порядок его организации, проведения, 
подведения итогов Конкурса и награждения победителей. 

1.2. Конкурс проводится Министерством образования и науки РС(Я) (далее - 
Организатор) как уникальная практика образования, профессионального мастерства 
учителей, обучающих детей с инвалидностью и ограниченными возможностями 
здоровья на дому.  

1.3. Оператором Конкурса по приказу Министерства образования и науки 
Республики Саха (Якутия) является АУ ДПО «Институт новых технологий РС(Я)» 
(далее - Оператор). 
 

2. Цели и задачи Конкурса 
  

2.1.  Цель конкурса: выявление и распространение инновационного опыта и 
лучших практик педагогической деятельности в системе обучения детей с 
инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья на дому. 

2.2. Задачи конкурса 
 создание условий для развития профессионального творческого 

потенциала педагогов; 
 демонстрация возможностей педагогического мастерства; 
 систематизация методик, приемов, форм работы по реализации 

учебных программ и проектов в сфере домашнего обучения детей с инвалидностью 
и детей с ОВЗ; 

 предоставление участникам уникальных возможностей для 
конструктивного, содержательного общения и обмена опытом по проблемам 
обучения детей с инвалидностью и детей с ОВЗ. 

 
3. Участники Конкурса 

 
3.1. К участию приглашаются: 
 педагоги образовательных организаций, реализующие адаптированные 

общеобразовательные программы начального, основного среднего, общего 
образования на дому; 

 педагоги, обучающие детей, находящихся на длительном лечении; 
 педагоги, реализующие адаптированные дополнительные 

общеобразовательные программы на дому, в том числе с применением 
дистанционных образовательных технологий. 



  
4. Организационный комитет Конкурса 

4.1. Для организации и проведения Конкурса создается Организационный 
комитет (далее – Оргкомитет), в состав которого входят представители 
Министерства образования и науки РС(Я) и АУ ДПО «Институт новых технологий 
РС(Я)». 

4.2. Оргкомитет Конкурса: 
 Устанавливает порядок, сроки, процедуру проведения Конкурса и 

критерии оценивания конкурсных материалов; 
 Осуществляет консультирование по вопросам участия, прием и 

регистрацию заявок на участие в Конкурсе; 
 Формирует и утверждает состав Экспертной комиссии;   
 Утверждает список победителей и организует их награждение. 
4.3. Состав Экспертной комиссии утверждается приказом Организатора 

конкурса. 
4.4. Экспертная комиссия проводит экспертизу конкурсных работ, определяет 

победителей. 
4.5. Решение Экспертной комиссии оформляется протоколом, утверждённым 

Оргкомитетом Конкурса и подписывается председателем. 
 

5. Сроки проведения Конкурса 

Дата Мероприятие 

19.02.24 Объявление о проведении Конкурса 

19.02 - 17.03.24 Прием заявок и конкурсных материалов 

18.03 - 21.03.24 Подведение итога I этапа Конкурса 

22.03.2024  Объявление победителей I этапа Конкурса 

29.03.2024 Проведение II этапа Конкурса. 
Объявление победителей Конкурса 

  
6. Условия и порядок участия в Конкурсе 

 
6.1. Участник отправляет на электронную почту umo@intsakha.ru пакет 

документов, указанный в п.6.2. данного Положения с 19 февраля до 17 марта 2024 
года (включительно). Основанием для регистрации Участника является 
представление полного пакета документов, который направляют одним письмом с 
пометкой в теме письма «Фамилия И.О. Учитель особой заботы»». 

6.2. I этап Конкурса. Проводится заочно и включает в себя оценку жюри 
представленных конкурсных материалов: 

 «Профессиональное портфолио». Формируется участником в 
соответствии с Приложением Положения №1 (не оценивается); 

mailto:umo@intsakha.ru


 «Моя уникальная методика». Описание применяемых авторских 
образовательных методик (технологий) и/или методических лайфхаков в 
произвольной форме. К работам могут быть приложены дополнительные материалы 
в виде презентации, видеоролика и т.д.  

     (оценивается по Таблице 1 п.7). 
 
6.3. II этап Конкурса – конкурсные испытания в очном формате (место 

проведения: г. Якутск, проспект Ленина, 29 АУ ДПО «Институт новых технологий 
РС(Я)», актовый зал). На данном этапе принимают участие финалисты I этапа 
Конкурса. Финалисты представляют опыт работы, демонстрируют уровень 
профессионального мастерства, достижения, свой индивидуальный стиль. 

Конкурсные задания очного этапа Конкурса: 
- Визитная карточка (Продолжительность от 3 до 5 минут); 
- Педагогический мастер-класс (Тему мастер-класса Участник определяет 

самостоятельно. Продолжительность не более 7 минут). 
 (оценивается по Таблице 2 п.7). 
  
6.4. По итогам конкурса издается сборник работ участников конкурса с целью 

распространения инновационного опыта и лучших практик педагогической 
деятельности в системе обучения детей с инвалидностью и ограниченными 
возможностями здоровья на дому.  

6.5. Материалы, представленные на Конкурс, не возвращаются и не 
рецензируются. 

6.6. Факт подачи заявки и участие в Конкурсе означают, что Участник дает 
согласие на то, что основные персональные данные (имя, фамилия, отчество, 
должность, место работы) могут быть использованы Организатором Конкурса в 
целях информирования о Конкурсе. 

 
7. Критерии отбора победителей I этапа Конкурса 

 
Таблица 1. Критерии оценивания работ I этапа Конкурса. 

 
№ Критерии Баллы  

(max. 20 баллов) 

1. Понятная форма изложения методики 0-5 

2. Образовательная и методическая ценность 
работы 

0-5 

3. Инновационность (оригинальность) 
представленной работы 

0-5 

4. Возможность широкого применения 
разработки в учебном процессе 

0-5 

  
Таблица 2. Критерии оценивания II этапа Конкурса 

  



«Визитная карточка» 
(Творческое выступление конкурсанта (одного или с группой поддержки), 

отражающее его профессиональные и личные качества) 

Критерии Баллы  
(max. 10 баллов) 

Логичность и целостность представления  0-2 

Коммуникационные эффекты (приемы привлечения 
внимания, мультимедийная презентация, 
использование средств художественной 

выразительности)  

0-2 

Оригинальность и творческий подход  0-2 

Визуальный имидж (внешний вид, умение 
держаться на сцене)  

0-2 

Культура речи  0-2 

Педагогический мастер-класс 
(Проведение мастер-класса для педагогического сообщества) 

Показатели Критерии Баллы (max. 16 
баллов) 

глубина, новизна, актуальность 
идеи мастер-класса 

0-2 Профессиональная 
компетентность 

наличие авторских приемов, 
рекомендация их применения 

0-2 

Использует оригинальные 
творческие задания для 
вовлечения аудитории.  

0-2 Творческий 
подход и 

импровизация 

Поощряет нестандартные 
действия обучающихся, 

поддерживает их интерес к 
обучению. 

0-2 

приемы мотивации участников 
мастер-класса  

0-2 Коммуникативная 
компетентность 

стиль общения, степень 
воздействия на аудиторию 

0-2 



учет особенностей аудитории 
«учеников»  

0-2 Уровень 
психолого-

педагогического 
мастерства целесообразность 

используемых методов, форм, 
приемов  

0-2 

  
8. Подведение итогов 

 
8.1. Экспертная комиссия оценивает конкурсные работы в баллах в 

соответствии с критериями Конкурса. 
8.2. По работам, претендующим на призовое место и набравшим одинаковое 

количество баллов, проводится голосование. 
8.3. Все участники конкурса получают сертификат участника. Победители и 

лауреаты Конкурса награждаются дипломами. 
  

9. Информационное обеспечение Конкурса 
 

9.1. Размещения положения и итогов конкурса на официальных сайтах, 
социальных страницах Министерства образования и науки Республики Саха 
(Якутия), АУ ДПО «Институт новых технологий Республики Саха (Якутия)». 

  
10. Контактная информация 

 
10.1. Дополнительную информацию о Конкурсе можно получить по адресу: г. 

Якутск, пр. Ленина 29, учебно-методический отдел АУ ДПО «Институт новых 
технологий РС (Я)», тел. 8(4112) 43-57-07, ежедневно с 10.00-16.00, кроме субботы 
и воскресенья. Ответственные лица: Яковлева Софья Макаровна, методист учебно-
методического отдела, Семенова Туйаара Николаевна, педагог-психолог. 

  
  
   



 Приложение 1  
к Положению 

  
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ПОРТФОЛИО 

Участника II Республиканского конкурса профессионального мастерства 
педагогов, обучающих детей с инвалидностью и детей с ограниченными 

возможностями здоровья на дому «Учитель особой заботы» 
  

ФИО участника   

Муниципальное образование   

Место работы (наименование 
организации в соответствии с ее 
уставом) 

  

Специальность, квалификация по 
диплому 

  

Педагогический стаж   

Квалификационная категория   

Мобильный телефон   

Электронная почта   

Программы, в том числе 
коррекционно-развивающей 
направленности, разработанные лично 
участником Конкурса или в 
соавторстве (при наличии) 

  

Авторские методики участника 
Конкурса по организации работы с 
обучающимися с ОВЗ и 
инвалидностью (при наличии) 

  



Организация воспитательной работы с 
обучающимися с ОВЗ и 
инвалидностью. Формирование и 
развитие навыков социально-бытовой 
ориентировки (на дому, в школе, на 
улице и т.д.); Внеурочная работа 
социального и творческого характера. 
  

  

  


